Obj. 1^o : Moysis historia prævalere non potest annalibus omnium veterum populorum, nempe Chaldæorum, Assyriorum, Ægyptiorum, Indorum et Sincensium : atqui annales illorum populorum longè majorem mundi antiquitatem assignant quàm Moysis historia in libro Genesios consignata ; ergo verax non est Moyses in iis quæ narrat de mundi origine in libro Genesios. — Resp. : Nego maj. Moysis enim historiam annalibus populorum esse anteponendam constat, tum ex collatione illorum annalium cum historiâ Moysis, tum ex doctissimorum criticorum judicio. 1^o Quidem ex illorum annalium collatione cum Moysis historiâ ; omnia enim quæ in illâ referuntur circa mundi creationem, originem et dispersionem populorum, ita rationi consentiunt, ut nihil lucusque opponi poterit ; imò narrationem Mosaicam non satis demirari poterunt viri ingenio præcellentissimi ; in populorum verò annalibus nihil invenies nisi fabulas ridiculas deorum, et semideorum regna, intervalla factis vacua, fictorum regum successionem minime connexam. Deinde facta Mosaica notioris et obvisi traditionibus inniuntur ; testatur enim Moyses coram gente universâ, se nomen quinquæ generationibus ab origine mundi distare, recentem ostendit populorum originem, juxta notissimam suæ ætatis opinionem ; nihil verò in populorum annalibus nisi quædam historiæ deprehenduntur, aut nonnulla tantùm fragmenta valdè imperfecta scriptorum veterum, etiam non cœtaneorum, ad nos usque à Græcis transmissa qui, pro innato fabularum amore, ea adulterare poterunt. Imò illi scriptores nec

inter se, nec cum seipsis conveniunt. Postremò Moyses alius scriptoribus longè antiquior est ; Herodotas enim qui Pater historiæ appellatur, nonnisi 1100 annis post eum vivebat : ille verò qui priores suis gentibus tantam tribuere antiquitatem solum recentissimi ; probat enim D. Goguet, *Origine des lois*, tom. 1, diss. 2 et 3 eorum longiores calculos nonnisi ex vanâ gloriæ cupidine excogitatos fuisse, pro Chaldæis à Beroso, pro Ægyptiis à Manethone, qui scripsere 500 tantùm annis ante Christum. Id autem de perisique aliis dici potest : ergo 1^o, etc.

2^o Ex doctissimorum criticorum judicio. Quia verò illorum omnium testimonia, circa præsentas singulorum populorum antiquitates, hic referre non vacat, de his consule præsertim D. Goguet, oper. jam citato, et D. Cuvier, *Discours préliminaire*, pag. 95, *Recherches sur les ossements fossiles*. Referre sufficit verba D. Fréret, incredulis minimè suspecti : « Je me suis attaché à discuter, à éclaircir l'ancienne chronologie des nations profanes, j'ai reconnu par cette étude, qu'en séparant les traditions véritablement historiques, anciennes, suivies et liées les unes aux autres, et attestées, et même fondées sur des monuments reçus comme authentiques ; qu'en les séparant, dis-je, de toutes celles qui sont manifestement fausses, fabuleuses ou même nouvelles, le commencement de toutes les nations, même de celles dont on fait remonter le plus haut l'origine, se trouvera tout-jours d'un temps où la vraie chronologie de l'Écriture montre que la terre était peuplée depuis plusieurs siècles. » *Mémoire de l'Académie des Inscriptions*, tom. 48, in-4^o, pag. 294, et tom. 59, in-12, pag. 490.

Inst. 1^o : Ex observationibus astronomicis populorum mox recensitorum constat mundum antiquo. em esse quàm docet Moyses ; ergo, etc. — Resp. : Illæ observationes nullius sunt ponderis, ut constabit ex illarum enumeratione : 1^o Observationes Chaldæorum sunt omninè incertæ ; solâ enim Porphyrii, christianæ Religionis infensissimi, auctoritate nituntur, et præterea argumentis positivis refelluntur : de quibus vide *Bullet*, tom. 2, pag. 87. 2^o De observationibus Indorum audiatur D. Cuvier : « L'on vient de reconnaître, inquit, oper. citato, que leur *Syia-Siddanta*, qu'ils regardent comme leur plus ancien traité d'astronomie, et qu'ils prétendent révéler de ces

« plus de 2,000,000 d'années, ne peut avoir été composé qu'il y a environ 750 ans. » (*Voyez Mémoires de Calcuta*, tom. 6, pag. 537.)
 3^o Observations Sinensium, juxta D. Fréret, non contradicunt Mosaicæ narrationi, et addit D. Cuvier: « La première observation qui paraît raisse véritable, est une observation de Cuvier, de 2500. » (*Vid. Préface de l'édition du Chou-King* D. de Guignes.) 4^o De monumentis Ægyptiis, nempe de duobus zodiacis Denderah et Esne inventis, et quæ ab incredulis tanto plausu excepta sunt, recentioris ætatis esse agnoscunt hodiè critici omnes; et reverè hæc duo monumenta, probantibus eruditibus Musæo Antiquorum amota fuerunt. De his zodiacis, et de controversiis circa ea inter eruditos exortis, historicam notitiam summam et accuratè exhibet *l'Ami de la Religion et du Roi*, ann. 1821, n^o 756.

Inst. 2^o: Atqui mundi antiquitas longè major est eâ quam assignat Moyses; namque illa antiquitas orbi est adscribenda, quam postulat geologia, seu scientia structuræ globi terrestris: atqui longè majorem eâ quam assignat Moyses, postulat, etc.; ergo, etc.

Resp. : Nego min. Etenim si ex geologiâ infirmari posset veritas narrationis Mosaicæ, vel ex geologiæ systematibus, vel ex factis seu observationibus: atqui neutrum dici potest. 1^o Non ex systematibus: nam, præterquam quòd systemata nihil officiant argumentis positivis et inconcussis, qualia sunt ea quibus veracem Moysen demonstravimus, assentit D. Cuvier: « Le nombre des systèmes de géologie s'est tellement augmenté, qu'il y en a aujourd'hui plus de 80; » et addit: « Nous osons affirmer qu'il n'en est pas un seul sur lequel on ait rien d'absolument certain; presque tout ce qu'on en a dit est plus ou moins vague. La plupart de ceux qui en ont parlé, l'ont fait selon ce qui convenait à leurs systèmes, beaucoup plus que sur des observations impartiales. » *Rapport de M. Cuvier sur l'ouvrage intitulé: Théorie de la surface de la terre*. Quæ verba, utpote viri in geologiâ versatissimi, sanè decretoria sunt. 2^o Non ex peritorum observationibus: nam, ut addit D. Cuvier, cui consentiunt omnes geologi peritissimi, « cette partie positive (les observations) n'a point encore assez recueilli de faits pour fournir une base suffisante aux explications. » Hinc systemata jampridem excogitata hodiè ab omnibus rejiciuntur, et alia proferuntur quæ cras forsan novâ observatione exploderentur.

Obj. 2^o cum Voltairro: Inter homines qui varias terræ plagas incolunt, alios videre est albos, alios fulvos, alios nigros; atqui impossibile est homines coloris adeò diversi ex uno eodemque homine duxisse originem; ergo, etc.

—Resp.: Nego min. Nōrunt enim omnes qui in historiâ naturali vel tantillim versati sunt, hanc generis humani varietatem ex vario climatum situ, diverso victu et educatione ortum habere, quod nullis factis et experimentis demonstratur. Vide, si juvat, celeberr. Buffon, *Discours sur les variétés de l'espèce humaine*.

Inst. Ubi detecta fuit America, seculo XV, jam erat incolis frequentissima: atqui illi à communi cæterorum hominum parente ortum ducere non potuerant, cum nulla prius fuerit communicatio inter Americam et cæteras veteris orbis partes; ergo, etc.

Resp.: Nego min. et ejus probat. Nam minime constat inter veterem et novum orbem seu Americam, antequàm iste detegeretur, nullam fuisse communicationem; nihil enim obstat quominus, longè ante illam epocham, nautæ quidam, navigando in parvis cymbis per angusta septentrionis freta, quæ multis insulis sparsa, creduntur, in Americam appulerint, vel tempestate illuc fuerint disjecti. Quin imò, ex viatorum relationibus, multæ quoad corporis formam, usus et mores convenientiæprehenduntur inter Americanos et incolæ peninsulæ Kamschatka, quæ communem utriusque populi originem indicare videntur, ex quo aliisque observationibus censent eruditius quidam, Americam olim Asiæ, mediante præfatâ peninsulâ, adhesisse, sed ingruentibus Oceani fluctibus, aut violento terræ motu, ab ipsâ fuisse divisam. (*Vide Réponses critiques* D. Baillet, tom. 2, pag. 34.)

PROPOSITIO II.

Exstitit diluvium universale quod à Moysè describitur.

Prob. 1^o eodem argumento generali quo demonstratur Moysen nec falli nec fallere potuisse circa ea quæ narrat. Etenim, si fuit unquam factum ita insigne ut fraudis et deceptio locum habere nequiverit, hujusmodi fuisse diluvii factum fatendum est, cujus, si existit, plurima superesse deluerunt tempore Moysis monumenta; si verò non existit, facile potuit eodem tempore revinci suppositio ex monumentis populorum, et imprimis Ægyptiorum. Quis enim, v. g., audeat in Galliâ dicere ante octingentesimum abhinc annum inundatione universali cuncta perisse, cum ubique præsto

sint remotioris epochæ monumenta authentica.

Prob. 2^o ex totius antiquitatis traditione. Illud enim factum est admittendum, quod omnes testantur populi; nulla quippe alia hujus consensionis causa esse potest, quàm facti veritas sine interruptione ab ipsis testibus oculatis transmissa: porrò existitisse diluivium univ ersale testantur omnes omnino antiquissimæ orbis nationes. Manifesta est Græcorum traditio in his quæ referunt ipsorum poetæ de diluivio Deucalionis et Pyrrhæ. Suus est Chaldæis Xixuthrus, orbis aquis deleti reparator, ut narrat Berosus, auctor Chaldæus, apud Josephum. Eandem traditionem, licet nonnihil fabulis obscuratam, tenuere Ægyptii in his quæ commentati sunt de Osiri et Typhone. Eadem fides viguit apud Assyrios, Indos, Thibetanos, Sinenses, gentes sine controversiâ omnium antiquissimas; id testantur viri antiquitatis peritissimi Freret, Pouilly, etc. Vide etiam Grotium, oper. sæpius citat., qui omnium veterum collegit testimonia, Berosi, Abideni, Plutarchi, Luciani, etc. De populis Orientis consuli possunt, William Jones, *Mémoires de Calcutta*; Legentil, *Voyage aux Indes*; Paulin de S. Barthelémy, *Voyage aux Indes*; de Guignes, *Préface du Chou-King*, etc. Mexicani et Peruviani, in novo continenti, hujus cladis memoriam retinuerunt, ut conjicere licet ex paucissimis eorum historicæ fragmentis, apud D. de Humboldt, de Monumentis Mexicanorum. Adcò unanimis et manifesta est populorum hæc de re consensio, ut Boullanger, insignis atheus, in libro cui titulus, *l'Antiquité dévoilée*, querens factum aliquod celebre, univ ersam omnibus notum hominibus, nullum aliud selegerit quàm diluivium: « Il faut prendre un fait dans la tradition des hommes, dont la vérité soit universellement reconnue: quel est-il? Je n'en vois pas dont les monuments soient plus généralement attestés que ceux qui nous ont transmis cette révolution physique (le déluge), » etc.

Et certè, si non existitisset diluivium, monumentum aliquod haberemus antiquioris epochæ; dùm è contra omnia monumenta illius ætatis et sequentium, omnes historicæ, novitatem orbis post diluivium tradunt.

Prob. 3^o ex statu hodierno terræ. Facies orbis, qualis se hodièdum offert, plura servat diluivii monumenta, quæ ingeniosè dicta sunt *les médailles du déluge*. Cùm autem in præsentem materiâ gravissimæ sint controversiæ, quæ longam inducerent discussionem, brevitati con-

salentes, quæ sunt certa seligimus, et ne proprio Marte facta fingere aut explicare videamur, è vestigiò sequimur D. Cuvier, in rebus geologicis faciliè principem, nec non opus recens editum (anno 1823), cui titulus, *Reliquiæ diluvianæ*: auctor est D. Buckland professor Oxoniensis, cujus sagacem diligentiam et felices inquisitiones laudat D. Cuvier, ipsamque vocat doctum et ingeniosum geologum. Argumentum sic proponimus. Abstrahendo à quæstione utrùm plures fuerint inundationes hæc, utrùm hoc vel illud monumentum priori vel posteriori sit tribuendum inundationi, certum est: 1^o orbem nostrum obnoxium fuisse violento diluivio, quod subito et univ ersaliter sævit; 2^o illud diluivium circa tempus diluivii Mosici accidisse, nec ulterius protrahi posse illius epocham.

1^o Fuit repentina et univ ersalis inundatio. Probant ossa rhinocerotis, elephantis, hyænaræ, etc., quæ quotidè reperuntur in his etiam regionibus ubi penitus deficit horumque animalium genus, in Angliâ, in Siberiâ, in insulis, ut vocant, glaciis, etc. Ipse Buckland plura collegit in speluncis Angliæ et Germaniæ luto adhuc contaminata, et in talibus circumstantiis, ut inde validum eruat in gratiam diluivii argumentum. Auctorem fusiùs disserentem sequi nec vacat, nec nostri numeris est: vide ipsius citatum opus. Similes animalium reliquias reperire est in summitatibus altissimorum montium. Ossa elephantis aut similibus feræ invenit celebris de Humboldt, in montibus gallicè dictis, *les Cordillères*, ad altitudinem 7.000 pedum supra maris æquor. Propè Santa Fé de Bogotâ, eadè fermè altitudine, locus est ubi ossa tantæ dimensionis conspiciuntur, ut ab incolis nuncupetur, *le Camp des Géants*; imò, quod stupendum magis est, existunt in summitatibus montis Kylas in Thibeto, qui 45.000 pedum attollitur, equi et damæ fragmenta, in regionibus nivis perpetuæ: quæ ossa cum devolutis nivibus decidunt, ideòque ab incolis è cælo delapsa creduntur. Unde concludere licet hujusmodi reliquias vel eò devectas fuisse per inundationem, vel, ex hypothesis quòd immutata post diluivium fuerit æris temperies, animalia hic viventia inopinò aquarum adventu periisse.

Pra terea inundationis hujus signa manifesta exhibent collium et vallium situs et forma: illorum detrita facies quasi impellentibus undis; analogia constans angulorum hinc et inde prominentium et recedentium, quibus man-

teste indicatur immensus aquarum decursus; vallium verò, inprimis earum quæ valles *Dendationia* vocantur, forma, ad instar alvei aut canalís quem excavaverit violenta collisio aquarum. Sed his omnibus evidentiis signum est; nempe, si ad exitum vallis, mons aut collis contra occurrat, in eâ parte quæ ad vallem respicit, videre est sava, lapides, arenam, comminuta quoque rupium fragmenta, à longinquo persæpè devecta quæ clivum collis operiunt ad altitudinem aliquando trecentarum hexapedum : quas congeries cuinam causâ triluere est, nisi supervenientibus magno impetu undis, quæ, contra montem veluti opposito repagulo contractæ et retentæ, hic deposuerunt quæcumque in alveo abrepta volvabantur. Accedunt multa alia, quæ exponit indefessus naturæ explorator D. de Saussure. Cæterùm hæc nostra assertio ab omnibus quotquot rebus physicis claruere, admittitur, Buffon, Deluc, Dolomieu, Buckland, Cuvier. Imò ex iis nonnulli, nedùm diluvium rejiciant, plures fuisse inundationes contendunt. Sufficiat testimonium D. Cuvier, *Recherches sur les ossements fossiles*, Discours prélim. pag. 10 : « Ces irruptions, ces retraites forcées (des eaux), n'ont point été lentes, ne se sont pas faites par degrés; la plupart des catastrophes qui les ont amenées ont été subites; et cela est surtout facile à prouver pour la dernière de toutes, celle dont les traces sont le plus à découvert. Elle a laissé encore dans les pays du nord des cadavres de grands quadrupèdes que la glace a saisis, et qui se sont conservés jusqu'à nos jours avec leur peau, leur poil, et leur chair. »

2° Inundatio illa circa tempora diluvii Mosaici accidit. Eten in natura ipsa nonnulla præbet durationis metiendæ media; scilicet plurimi sunt effectus naturales, qui singulis annis, aut saltem singulis seculis augescere deprehenduntur. Continuò crescunt in littore maris istæ congeries arenariæ quæ gallicè *dunes* nuncupantur; continuò decidunt è montibus fragmenta, ex quibus, ad pedem montis primitivi, colles secundarii exaggerantur; fluvii et amnes, terram suo cursu abripientes, alluvia perpetuò deponunt et alveos relinquunt priores; humus vegetalis crescit indesinenter ex reliquiis vegetaliùm et graminum, etc.; porrò, si rectè cognitam secularis augmenti quantitatem cum effectu totali, qualis hodiè est, comparaveris, initium horum effectuum mirâ analogiâ coincidere videtur circa epocham diluvii Mosaici; sic arenariæ congeries sinûs Vasconici

(département des Landes) quatuor millibus annorum paulò antiquiores æstimantur, Cuvier, Discours prélim. pag. 95; sic pariter in *Égypte*, ut refert Denon, *Voyages en Égypte*, maxima pars illius provinciæ quæ *Delta* nuncupatur, arenis propè demergitur, ita ut urbes etiam et pagi qui aliquot abhinc seculis florebant, jam penitus obruantur; porrò, si diluvium antiquius esset, jam omnem ripam occidentalem Nih (tantum est illius effectus singulis seculis incrementum) invasissent arenæ. Multa alia præteritus consultò : hæc ad scopum nostrum sufficiunt.

Argumentum illud ingeniosè prosecuti sunt Saussure, Dolomieu, et de Luc : hinc hodiè apud geologos receptum est, continentia nostra hodierna avi esse non ita antiqui : « C'est un fait, inquit eximius Haüy, dont plusieurs géologues très-célèbres s'accordent à reconnaître l'existence, que nos continents sont d'une date peu ancienne. » — « En examinant bien ce qui s'est passé à la surface du globe, poursuitur jam citatus Cuvier, pag. 85, depuis que les continents ont pris leur forme actuelle, au moins dans leurs parties un peu élevées, l'on voit clairement que cette dernière révolution, et par conséquent l'établissement de nos sociétés actuelles ne peuvent pas être très-anciens. C'est un des résultats à la fois les mieux prouvés et les moins attendus de la saine géologie, résultat d'autant plus précieux, qu'il lie d'une chaîne non interrompue l'histoire naturelle à l'histoire civile, » id est, historiæ Mosaicæ, cujus mentionem superius fecerat. Tandem sic concludit pag. 100 : « Je pense donc, avec M. de Luc et Dolomieu, que s'il y a quelque chose de constaté en géologie, c'est que la surface de notre globe a été victime d'une grande et subite révolution, dont la date ne peut remonter beaucoup au-delà de cinq à six mille ans. »

Obj. : Historia diluvii pura involvit quæ fidem parere nequaquam poterunt. 1° Quis credat tunc temporis potuisse fabricari arcam sicut in Genesi depingitur, quam fecerint quinque aut sex viri artium mechanicarum verisimiliter ignari? 2° Quomodò congregari poterunt omnia animalia ubique terrarum dispersa? 3° Impar certissimè fuit arcæ capacitas continendis tot animalibus, et cibus unicuique speciei propriis, qui per annum integrum et ultra sufficere possent. 4° Unde tanta aquarum exundantium copia, ut universam terræ superficiem cooperuerint, imò aliorum montium,

summitatem quindecim cubitis excesserint?

Resp. 1^o generatim : Ex vulgari adagio, *adversus facta ritè probata argumentari non licet* : atqui factum diluvii omni probationum genere demonstravimus. Et verò vel ad eas difficultates solvendas necesse est ad miraculum confugere, vel non : si posterius, inconcussa remanet nostra thesis; si prius, adhuc salva est, quia miraculum admittere nihil vetat, in facto quod à Moÿse veluti miraculosum nobis exhibetur.

Resp. 2^o ad singula. Ad primum, facilis est responsio. Quid enim vetat quominus Noe sufficientem numerum operariorum pretio condiderit, qui, diluvii minas et Patriarchæ consilium intùs irridentes, nihilominùs, ut quotidie contingit, lucri cupiditate inducti, operas suas dederint ad fabricandam arcam, juxta formam quam Noe ipsis delineaverat.

Ad secundum, qui cuncta animalia et universa cœli volatilia creaverat, et coram Adamo primum adduxerat ut illis nomina imponeret, potuit certè eadem, tempore diluvii, providentiâ speciali, in arcam compellere. Quâ ratione id repugnare demonstrabunt increduli?

Ad tertium, geometricè demonstravit D. Le Peltier in opere cui titulus : *Dissertation sur l'arche de Noé*, arcam, qualis à Mose describitur, satis capacitatis habuisse ut includeret omnia animalia et alimenta quæ in arcâ fuisse narrat Moÿses : hæc de re nulla superest apud eruditos difficultas. Consuli possunt Willkins, Sturm, et *Dissertation sur l'arche de Noé*, Auctore D. Calmet.

Ad quartum, è cœlo simul et terrâ deductæ sunt aquæ diluvii, ut narrat Scriptura. Ad rem nostram non pertinet expendere varia systemata quibus physici explicare conati sunt hanc repentinam et universalem globi terrestris inundationem, an scilicet depressione continentis, an inclinatione axis cœlestis et glaciærum polarium resolutione, etc. Ad scopum nostrum sufficit quòd Deus, vel ex atmosphærà, vel ex abyssis terræ, vel ex oceano, vel aliunde, aquarum satis grandem copiam deducere potuerit, sive viâ naturali nobis incognitâ, sive, si opus fuerit, per miraculum.

(Lx Theolog. Toks.)

CENSURE

DE LA FACULTÉ DE THÉOLOGIE DE PARIS

CONTRE LE LIVRE INTITULÉ :

ÉMILE

OU DE L'ÉDUCATION.

EXTRAIT DES REGISTRES DE LA FACULTÉ DE THÉOLOGIE DE PARIS.

Le lundi 7 juin 1762, les députés ordinaires de la Faculté de théologie s'étant assemblés, M. Gervaise, syndic, représenta qu'il se répandait de toutes parts un livre intitulé : *ÉMILE, ou de l'Éducation*, et que son auteur étant malheureusement trop connu pour un grand maître de corruption et d'erreur, son ouvrage, également contraire à la foi et aux mœurs, était lu avec une avidité qui ne pouvait que leur être funeste. M. le syndic ayant lu ensuite

quelques endroits de ce livre, l'avis unanime des députés fut de porter cette affaire à la prochaine assemblée générale de la Faculté, afin qu'elle avisât elle-même aux moyens les plus propres à secourir la Religion si horriblement attaquée dans cet ouvrage. La Faculté de théologie s'étant donc assemblée le premier juillet, M. le syndic y prononça le discours suivant.